### 19\*

<sup>1</sup>*Augustinus super epistolam*<sup>2</sup> Iohannis, tract. 4<sup>3</sup>

Quotquot habet ecclesia periuros, fraudatores, maleficos, beneficos, inquisidores nugarum, adulteros, ebriosos, feneratores, mangones, et omnia que enumerare non possumus, si contraria sunt doctrine Christi, contraria sunt verbo Dei. Verbum autem Dei Christus est. Quisquis autem verbo Dei contrarius est, Antichristus est.

<sup>1</sup> Quod omnis contrarius verbo Dei Antichristus est add. as rubric M

<sup>2</sup> -la M

<sup>3</sup> 4 CPBSA; 3 M

### 20\*

<sup>1</sup>*Sermo*<sup>2</sup> Augustini in decollatione sancti Iohannis<sup>3</sup>, qui sic incipit, Cum sanctum evangelium legeretur

Tam magnum peccatum est iurare falsum, ut propter reatum false iurationis Dominus prohibuerit omnem iurationem. Item<sup>4</sup>. Non est peccatum verum iurare, sed quia grande peccatum est falsum iurare, longe est a peccato falsum iurandi, qui omnino non iurat; propinquat false iurationi qui vel verum iurat. Item<sup>5</sup>. Aliquando

<sup>1</sup> Quod tutus sit a perjurio qui nunquam iurat add. as rubric M

<sup>2</sup> Sermo here VBSA, after decoll. P; om. CR, Ex sermone M

<sup>3</sup> Baptistae add. M, om. CPBS

<sup>4</sup> (ibidem aliquanto post) add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> (ibidem paulo inferius) add. M<sup>2</sup>

nolens hoc<sup>6</sup> iurat cum verum putat esse quod iurat. Non est quidem tantum peccatum quantum eius qui scit falsum esse, et tamen iurat.

(*ad calcem tomī X*).

---

<sup>6</sup> hoc CPBS; homo AM; [al. hoc, Vict.] *add. Fr*

## 21\*

*<sup>1</sup>Hieronimus super Malachiam*

Nequaquam putemus levia esse peccata periurium, et mercedem non reddere laboranti, et calumniari viduam et pupillum, et opprimere alienigenam et peregrinum, que maleficio, et beneficiis, et adulterio comparantur.

(*in cap. 3*)

---

<sup>1</sup> Quod periurium adulterio comparetur *add. as rubric M*

## 22\*

*<sup>1</sup>Hieronimus super Ieremiam, lib. I*

Animadvertisendum est<sup>2</sup> quod iusiurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium, atque iustitiam. Si ista defecerint, nequaquam iuramentum erit, sed periurium.

(*ad c. IV in principio*). Ctp 3.22.17; IP 8.123 (22, q. 2, c. *Animadvertisendum*.)

---

<sup>1</sup> Quid sit periurium *add. as rubric M*

<sup>2</sup> est CRHM; om. PVBS

## 23\*

*<sup>1</sup>Capitularium lib. I, cap. 9*

Parvuli qui sine rationabili estate sunt non cogantur iurare, et qui semel periuratus fuerit, nec testis sit post hec, nec ad sacramentum accedet<sup>2</sup>, nec in sua causa, vel alterius iurator existat.

(*cap. 63*). cf 12.69 below; Ctp 3.22.18; IP 8.103 (22, q. 5, c. *Parvuli*.)

---

<sup>1</sup> Quod testis esse non possit qui periurii convictus fuerit *add. as rubric M*

<sup>2</sup> -det CRPB; -dat R<sup>2</sup>VSHM

## 24\*

*<sup>1</sup>Alexander II<sup>2</sup> Landulpho et Arialdo clericis*

Possumus<sup>3</sup> in periurio aliquo criminis lapsis misericordie manum porrigitur, sed non debemus ad future perditionis<sup>4</sup> exemplum licentiam dare.

*CB Alex. II 46]*

---

<sup>1</sup> Non ita esse indulgendum periuris, ut periurandi detur occasio *add. as rubric M*

<sup>2</sup> Alex. II CPM; om. B; Ambrosius S

<sup>3</sup> Noss- B

<sup>4</sup> [prohibitionis] *add. M<sup>2</sup>*

**25\***

*<sup>1</sup>Honorius papa Hisatio patricio et exarcho Italie*

Quorundam scriptis didicimus quosdam episcopos in transpadanis partibus quedam verba episcopali actui inimica Petro Pauli filio edixisse, atque monitu impie suasionis innuere, asserentes in se periurii reatum suscipere, ut non Adulubaldo regi, sed potius Ariopalto tiranno consentiret. Et quoniam prefatus gloriosus Petrus pravis eorum (si fas est dicere) sacerdotum respuit suasionibus inclinari, sed magis sacramenta que Acono<sup>2</sup> regi patri predicti Adulubaldi prestiterat, firmiter custodire. Et quia tantum facinus Deo et piis mentibus est inimicum, ut hi qui hoc ab aliis prohibere debuerant ne fuisset commissum, ipsi potius ut fieret hortati sunt. Cum nutu superne virtutis vobis laborantibus prefatus Adulubaldus in suum regnum fuerit restitutus, prefatos episcopos in has Romanas partes adiuvante vos Deo, destinare dignamini, quia huiusmodi scelus nulla patiemur ratione inultum.

*CB Varia II 5*

<sup>1</sup> De vindicta periurii *add. as rubric M*

<sup>2</sup> Acono PVSA; Cono C<sup>2</sup>R; a Cono B; Cono [Acono] M; [Vict.] *add. Fr*

**26\***

*<sup>1</sup>Matisconense concilium<sup>2</sup> tempore Guntranni regis, c. 21*

Si quis convictus fuerit alios ad falsa testimonia vel periuria attraxisse, aut quacumque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet. Hi vero qui ei in periurio consensisse probantur, postea ab omni testimonio sunt removendi, et secundum legem infamia notabuntur.

(*conc. Matisc. I c. 17*) cf *BD 16.8J Ctp 3.22.19* (22, q. 5, c. *Si quis convictus.*)

<sup>1</sup> De excommunicatione eorum qui alios secum in periurium trahunt, et de infamia consentientium *add. as rubric M*

<sup>2</sup> Mat. (Matisnense B) *conc. CPBSA; Ex concilio Matisconensi M*

**27\***

*<sup>1</sup>Gelasius Rufino et Iusto episcopis*

Honorati et primarii<sup>2</sup> Varulane civitatis fusis nobis precibus supplicarunt, sicut habetur in subditis. Quibus etiam subscriptionem propriam commodarunt, se ab Agnello diacono gravi contumeliarum genere fuisse maceratos, ut etiam reos periurii (sicut ipsi dicunt) se asserant inclinatos. Et ideo, fratres carissimi, secundum petitorii<sup>3</sup> fidem, supradicto diacono ad vestrum iudicium imminente Laurentio Romane ecclesie defensore mox deducto, veritatis assertione discussa, si constiterit integritas supplicantum, aut intenta doceat diaconus, aut de eius protervitate noveritis esse vindicandum, quatenus de tantis excessibus memorate improbe temeritatis exclusus ultio digna comitetur, et qui se conviciis trivialibus implicavit, sacre communionis arceat accessibus.

*CB Gel. 19J*

<sup>1</sup> De vindicta eius qui alteri periurium iniuste intentat *add. as rubric M*

<sup>2</sup>-arii CRPBSM; -atii H

<sup>3</sup> [petitoris] *add. M<sup>2</sup>*

**28\***  
*<sup>1</sup>Sermo<sup>2</sup> Augustini<sup>3</sup>*

Si quis provocaverit te ad iurationem, ut forte sic sibi<sup>4</sup> existimet satisfieri posse, si iuraveris de ipsa re quam putat te commisisse aut fecisse, et<sup>5</sup> forsitan non fecisti, ne remaneat in eo mala suspicio, si iuraveris, tu non sic peccas quomodo ille qui te provocavit. Item<sup>6</sup>. Si ab alio<sup>7</sup> provocatus fueris, ab ipsius malo erit quod iuras, non a tuo. Item<sup>8</sup>. Ille homo qui alium provocat ad iurationem, et scit eum falsum iurare<sup>9</sup>, vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est, ille animam, immo duas animas, et eius quem iurare provocavit, et suam. Scis verum esse quod dicis, falsum esse quod dicit ille, et iurare compellis? Ecce iurat<sup>10</sup>, periurat, ecce perit, quod tu<sup>11</sup> invenisti? immo tu quia et qui<sup>12</sup> de illius morte satiari voluisti.

*Serm. 11 De sanctis cuius initium, Propter hunc locum, in calce tom X.] IP 8.107-8*

<sup>1</sup> Quod peior sit homicida qui ab eo iuramentum postulat, quem scit peieraturum add. as rubric M

<sup>2</sup> Sermo PVSA; Ex sermone M

<sup>3</sup> beati Augustini episcopi R; in decollatione Ioan. Baptistae add. M, om. CPBS. No insc. H

<sup>4</sup> sibi CPBM; om. S

<sup>5</sup> aut fec. et CR<sup>2</sup>M; aut fec. te R; ac fec. te (quam add. ss P) PV; aut fec. te B; aut f.... te fec. S

<sup>6</sup> beati Augustini add. L, (ibidem) add. M<sup>2</sup>